
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 100 DEL 25-07-2023 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 42 DEL 25-07-2023 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI FUNZIONI DI SUPPORTO ED 

ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE, DALLA DATA 

ODIERNA E SINO A CESSATA EMERGENZA INCENDI. 

 

 
Il sottoscritto Disaster Manager Gaetano Albanese, Responsabile del Settore Protezione 

Civile-Vigilanza Ambientale-Ecologia avanza la presente proposta di Ordinanza:  

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 90 del 31/08/2022, avente ad oggetto 

“Individuazione e nomina dei Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO con 

conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e di 

risultato” 

VISTA la Legge n.225 del 1992, istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile-

Vigilanza Ambientale-Ecologia; 

VISTO il Decreto Legislativo n.112 del 1998, conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 2001, regolamento recante 

norme concernenti la partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di Protezione 

Civile; 

VISTA la Legge Regionale n.14 del 1998, norme in materia di Protezione Civile; 

TENUTO CONTO che nelle giornate di ieri lunedì 24 luglio ed oggi martedì 25 luglio a 

causa delle temperature torride e del vento sostenuto, diversi incendi hanno e stanno interessano il 

territorio del Comune di Melilli investendo zone abitate sia della parte bassa che della parte alta del 

Comune oltre che delle Frazioni di Villasmundo e Città Giardino; 

TENUTO CONTO che al fine di gestire l’emergenza incendi e garantire il rientro alla 

normalità risulta necessario ed improcrastinabile provvedere all’attivazione del Centro Operativo 

Comunale; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 42 del 25-07-2023 Pag. 2 

 

VISTO il Decreto Sindacale n 22 del 16/02/22 avente per oggetto: “Individuazione dei 

Responsabili delle Funzioni di Supporto da insediarsi presso il Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile del Comune di Melilli. Modifica Decreto Sindacale n 117 dell’11/11/20; 

RITENUTO che, per il raggiungimento degli obiettivi finalizzati al contrasto degli incendi 

ed garantire il rientro alla normalità, si rende oltremodo necessario:  

- individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza; 

- garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

 

PROPONE 

Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:  

 

 ISTITUIRE   il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), configurato secondo sette funzioni 

di supporto, con le attività di competenza al fine di fronteggiare l’emergenza incendi in atto e 

garantire il rientro alle normali attività  

NOMINARE 

Responsabili delle Funzioni di Supporto, dalla data odierna e sino a cessata emergenza, i 

seguenti Funzionari Comunali e personale volontario: 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 1 - TECNICO E SCIENTIFICA PIANIFICAZIONE 

Responsabile: Arch. Gianni Massimo GRECO 

Sostituto: Dott. Geol. Giuseppe AMATO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE 

AREA SANITA’      AREA ASSISTENZA SOCIALE 

Dott. Remo TERNULLO              Ass. Soc. Dott.ssa Carmela LAGANA’ 

                Ass. Soc. Dott.ssa Vincenza SANZARO 

        Sig. Giovanni BELLOFIORE 

        Sig. Vincenzo GIRGENTI 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – VOLONTARIATO    

Responsabile: Sig. Giuseppe BRUNO 

Sostituto: Sig. Marco BORGIONE  

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 4 – MATERIALI E MEZZI 

Responsabile: Dott.ssa Enza MARCHICA 

Sostituto: Rag. Sebastiana SPADA 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 7 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Responsabile: Dott. Claudio CAVA  

Sostituto: Isp. C. P.M. Angelo MARINO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 9 – MASS-MEDIA ED INFORMAZIONE 

Responsabile: Dott.ssa Luisa BELLUARDO 

Sostituto: Dott. Antonino ALBANESE 

 

COMPONENTI CONSULTIVI – INTEGRAZIONE TAVOLO TECNICO DI GESTIONE 

EMERGENZA O.S. n. 111/2020 

Avv. Prof. Daniel AMATO 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 42 del 25-07-2023 Pag. 3 

 

COORDINATORE DEL C.O.C., RESPONSABILE Settore Protezione Civile, Disaster 

Manager Gaetano ALBANESE, coadiuvato dall’Isp. C. P.M. Maria Rita RUTA, 

 

 

 DISPORRE 

 

Che la sede della Sala Operativa del C.O.C. sia ubicata presso la sede Comunale di via 

Concerie 35, dalla data odierna e sino a cessata emergenza incendi. 

Di trasmettere la presente Ordinanza: 

A S.E. il Prefetto della Provincia di Siracusa; 

Al Sig. Questore, come Autorità Provinciale di P.S.; 

Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile – S.O.R.I.S.; 

Al Servizio S.07 Volontariato del DRPC; 

Al Servizio S.01 Emergenza del DRPC; 

Al Comune di Priolo Gargallo, Ufficio di Protezione Civile, sede del COM; 

Alla Stazione Carabinieri di Melilli; 

Alla Stazione Carabinieri di Villasmundo; 

Alla Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo; 

Al Comando Polizia Municipale di Melilli; 

Al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Melilli; 

Alla Fraternità di Misericordia di Melilli; 

 

 

              F.to Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

                             Gaetano ALBANESE 

 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

 

 

 

        F.to Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

                              Gaetano ALBANESE 

 

 

 

IL VICE SINDACO 

  

         VISTA la superiore proposta e relativo parere favorevole di regolarità tecnica, avanzata e ben 

articolata dal Responsabile del Settore Protezione Civile-Vigilanza Ambientale-Ecologia; 

VISTA la Legge n.225 del 1992, istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile-

Vigilanza Ambientale-Ecologia; 

VISTO il Decreto Legislativo n.112 del 1998, conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 2001, regolamento recante 

norme concernenti la partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di Protezione 

Civile; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 42 del 25-07-2023 Pag. 4 

 

VISTA la Legge Regionale n.14 del 1998, norme in materia di Protezione Civile; 

TENUTO CONTO che nelle giornate di ieri lunedì 24 luglio ed oggi martedì 25 luglio a 

causa delle temperature torride e del vento sostenuto, diversi incendi hanno e stanno interessano il 

territorio del Comune di Melilli investendo zone abitate sia della parte bassa che della parte alta del 

Comune oltre che delle Frazioni di Villasmundo e Città Giardino; 

TENUTO CONTO che al fine di gestire l’emergenza incendi e garantire il rientro alla 

normalità risulta necessario ed improcrastinabile provvedere all’attivazione del Centro Operativo 

Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n 22 del 16/02/22 avente per oggetto: “Individuazione dei 

Responsabili delle Funzioni di Supporto da insediarsi presso il Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile del Comune di Melilli. Modifica Decreto Sindacale n 117 dell’11/11/20; 

RITENUTO che, per il raggiungimento degli obiettivi finalizzati al contrasto degli incendi 

ed garantire il rientro alla normalità, si rende oltremodo necessario:  

- individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza; 

- garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

 

ORDINA 

ISTITUIRE   il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), configurato secondo sette funzioni di 

supporto, con le attività di competenza al fine di fronteggiare l’emergenza incendi in atto e garantire 

il rientro alle normali attività  

NOMINARE 

Responsabili delle Funzioni di Supporto, dalla data odierna e sino a cessata emergenza, i 

seguenti Funzionari Comunali e personale volontario: 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 1 - TECNICO E SCIENTIFICA PIANIFICAZIONE 

Responsabile: Arch. Gianni Massimo GRECO 

Sostituto: Dott. Geol. Giuseppe AMATO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 2 – SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE 

AREA SANITA’      AREA ASSISTENZA SOCIALE 

Dott. Remo TERNULLO              Ass. Soc. Dott.ssa Carmela LAGANA’ 

                Ass. Soc. Dott.ssa Vincenza SANZARO 

        Sig. Giovanni BELLOFIORE 

        Sig. Vincenzo GIRGENTI 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 3 – VOLONTARIATO    

Responsabile: Sig. Giuseppe BRUNO 

Sostituto: Sig. Piero Li Rosi  

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 4 – MATERIALI E MEZZI 

Responsabile: Dott.ssa Enza MARCHICA 

Sostituto: Rag. Sebastiana SPADA 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 7 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Responsabile: Dott. Claudio CAVA  

Sostituto: Isp. C. P.M. Angelo MARINO 

 

FUNZIONE DI SUPPORTO 9 – MASS-MEDIA ED INFORMAZIONE 

Responsabile: Dott.ssa Luisa BELLUARDO 

Sostituto: Dott. Antonino ALBANESE 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 42 del 25-07-2023 Pag. 5 

 

 

COMPONENTI CONSULTIVI – INTEGRAZIONE TAVOLO TECNICO DI GESTIONE 

EMERGENZA O.S. n. 111/2020 

Avv. Prof. Daniel AMATO 

 

COORDINATORE DEL C.O.C., RESPONSABILE Settore Protezione Civile, Disaster 

Manager Gaetano ALBANESE, coadiuvato dall’Isp. C. P.M. Maria Rita RUTA, 

 

 DISPORRE 

 

Che la sede della Sala Operativa del C.O.C. sia ubicata presso la sede Comunale di via 

Concerie 35, dalla data odierna e sino a cessata emergenza incendi. 

Di trasmettere la presente Ordinanza: 

A S.E. il Prefetto della Provincia di Siracusa; 

Al Sig. Questore, come Autorità Provinciale di P.S.; 

Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile – S.O.R.I.S.; 

Al Servizio S.07 Volontariato del DRPC; 

Al Servizio S.01 Emergenza del DRPC; 

Al Comune di Priolo Gargallo, Ufficio di Protezione Civile, sede del COM; 

Alla Stazione Carabinieri di Melilli; 

Alla Stazione Carabinieri di Villasmundo; 

Alla Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo; 

Al Comando Polizia Municipale di Melilli; 

Al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Melilli; 

Alla Fraternità di Misericordia di Melilli; 

Alla Fraternità di Misericordia di Melilli; 

 

 

 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  Marino Guido 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 42 del 25-07-2023 Pag. 6 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Marchica Enza 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


